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Anotace

Bakalářská práce „Sociální reklama v období Protektorátu Čechy a Morava“ se zabývá

analýzou dvou protektorátních periodik, deníku České Slovo a ţenského časopisu Eva,

s ohledem na výzvy a články vyzývající čtenáře k podpoře protektorátních institucí.

Bakalářská práce se zaměřuje na apely protektorátních orgánů k sociální pomoci říši, a

to přispěním na Německý Červený kříţ a Dílo válečné zimní pomoci (Winterhilfswerk),

či samotnou prací a zaplněním pracovních míst uvolněných vojáky bojujícími na frontě.

Zpracovávané časové úseky jsou ohraničeny obdobím narozenin Adolfa Hitlera v dubnu

1940 s ohledem na Winterhilfswerk, pro část zabývající se Akcí Německý Červený kříţ

je to zejména zimní období 1942/43, kdy probíhala bitva u Stalingradu. Články věnující

se pracovnímu nasazení jsou sledovány na roce 1943.

Annotation

Bachelor thesis “Social Advertising in the Era of Protectorate Böhmen und Mähren“

deals with analysis of two protectorate journals, daily paper České Slovo and magazine

for women Eva, with regards to the call appeals and articles arousing readers to support

protectorate institutions. Bachelor thesis focuses on the appeals of the protectorate

authorities for social assistance towards the Third Reich by contributing to the German

Red Cross and Winterhilfswerk, or by filling posts freed by soldiers fighting at the front.
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Úvod

Periodický tisk je důleţitým historickým pramenem, který významně napomáhá

pochopení doby. Tisk je nástrojem šíření názorů pro ni typických či ţádoucích a

prostředkem ovlivňování veřejného mínění. Reklama mediální sdělení vyuţívá

k vyvolání pro zadavatele ţádoucího chování u jejích příjemců.

Tato bakalářská práce se věnuje významnému období českých dějin – době

nacistické okupace, Protektorátu Čechy a Morava. Zabývá se mediálními výzvami

protektorátních orgánů otištěnými v dobových periodikách, výzvami podněcujícími

čtenáře k podpoře sbírek na Německý Červený kříţ a Dílo válečné zimní pomoci či

říšského průmyslu. Z tohoto, v perspektivě více neţ půlstoletí vzdáleného odstupu,

poměrně krátkého období jsem se zaměřila na dva roky. Rok 1940 a zejména jeho měsíc

duben, měsíc oslav narozenin nacistického vůdce Adolfa Hitlera, a rok 1943, respektive

zimu 1942/43, ve které probíhala rozhodující bitva východní fronty, bitva u Stalingradu.

Tamější poráţka významně ovlivnila atmosféru v okupovaných zemích i Německu

samém. Následné špatné zprávy z afrického kontinentu a další postup Spojenců dávaly

tušit, ţe konec války je v nedohlednu a ţe bude nutné různými oběťmi prokázat věrnost

říši.

K výběru zmíněných období mne vedla vstupní hypotéza, ţe po mohutné

kampani na podporu Winterhilfswerk z přelomu let 1941/42 bude v zimě dalšího roku,

kdy u Stalingradu vrcholila operace Blau a kdy němečtí vojáci čelili krutým mrazům a

problémům se zásobováním, následovat kampaň ještě mohutnější, burcující pozornost

veřejnosti ve snaze přimět ji k příspěvku na Dílo válečné zimní pomoci. Nálada po

poráţce na východní frontě a totální mobilizace byly na pozadí volby roku 1943 jakoţto

roku pro sledování výzev k podpoře říšského průmyslu spolehlivou a pilnou prací.

V dubnu se kaţdoročně věnovala Hitlerovým narozeninám v tisku značná pozornost.

Konaly se kromě jiného také charitativní sbírky, které široké veřejnosti dávaly moţnost

projevit svou loajalitu a podporu novému řádu. Duben roku 1940 jsem si pro rozbor

vybrala kvůli právě proběhnuvšímu prvnímu výročí zřízení Protektorátu Čechy a

Morava.

Výzvy jsem sledovala na vzorku deníku, kde působili významní aktivističtí

novináři a který patřil mezi vlivné listy protektorátu – České Slovo. Vzhledem k tomu,

ţe jsem se ve své práci chtěla věnovat kromě jiného výzvám, které oslovovaly
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především ţeny, zvolila jsem společenský časopis pro ţeny, Eva, který se věnoval

modernímu ţivotnímu stylu a který svou čtenářku označoval jako „horlivou vlastenku“.

Pro sledovaná hesla a články jsem v tezi bakalářské práce zvolila označení

sociální reklama, které se ukázalo býti poněkud nesprávné. V práci jsem sledovala

kampaně se sociální tematikou, respektive přesvědčovací akce se sociálními cíly, které,

pod vlivem doby, měly jednoznačně ideologické záměry. Důraz byl kladen na

dobročinné – dnešními slovy sociálně prospěšné akce.

Pro svůj význam bylo období protektorátu zpracováno v řadě publikací, mnoha

autory, prameny nastiňující historické pozadí byly rozsáhlé a pro účely práce

dostačující. Důleţitým zdrojem byly knihy Tomáše Pasáka a publikace kolektivu autorů

zpracovávající zápisy z tiskových porad. Prameny věnující se akcím Winterhilfswerk a

Německý Červený kříţ či nasazení ţen do průmyslových podniků byly na dohledání

náročnější a nemají zde zastoupení, jaké by si autorka přála. Při citování pramenů jsem

text přepisovala beze změn a pravopisných úprav, proto se v textu objevují

nesrovnalosti například v označení protektorátu či říše.

Při zpracovávání periodik jsem u Českého Slova pouţívala mikrofilmů

dostupných ve fondu Národní knihovny, časopis Eva jsem měla zapůjčený k domácímu

studiu od Ireny Zemanové, coţ mi, vedle menší periodicity, umoţnilo seznámit se se

všemi jeho protektorátními čísly. Oproti tomu u deníku České Slovo bylo zpracování

náročnější, a to s ohledem na mnoţství podkladů, ale i nepřehlednost mikrofilmové

verze a velmi pováţlivou kvalitu dostupných čtecích přístrojů.

Pro rozsáhlou materii zpracovávaných článků došlo v zájmu zvýšení

přehlednosti této práce k odklonu od původního rozvrţení obsahu uvedeného v tezi

k této bakalářské práci. Kapitoly 6.3, 7.3, 8.1 a 9 byly z tohoto důvodu dále rozčleněny

do podkapitol.
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1. Sociální reklama

Sociální reklama vyuţívá reklamních principů a technik k ovlivnění cílového diváka,

aby dobrovolně přijal, odmítl, změnil či se vzdal určitého chování ve prospěch jedinců,

skupin či společnosti jako celku.
1
„…Posláním sociální reklamy je oslovit

prostřednictvím vybraného média veřejnost, upozornit ji na daný společenský problém,

případně se pokusit navrhnout moţnosti řešení či zaktivizovat veřejnost přímo k podílu

na řešení. Cílem sociální reklamy je snaha přinášet veřejný prospěch a v konečném

důsledku dlouhodobě zlepšovat celospolečenskou situaci...“
2

Sociální reklama je způsobem persvazivní komunikace, při níţ určitý subjekt,

nezisková organizace či ideologický svaz, předkládá veřejnosti svou ideu s cílem přimět

ji ke změně postojů. Právě mobilizace, získávání si příjemců pro určitou myšlenku a

jejich přesvědčování, je dominantní funkcí reklamních sdělení. Toto se odehrává

především prostředním masových médií.
3

Lépe pochopit vnímání reklamy za let válečných nám umoţnil Reklamní klub

spisovatelský, který se v červenci roku 1945 rozhodl vydat tiskem projev Dr. Jana

Brabce jím pronesený na první členské schůzi klubu, tento vyšel pod názvem „Bůh,

ďábel, reklama a nacismus“. Vedle odsouzení nacismu („…Byla mu jiţ dána všeliká

jména, ţádné však jej nevystihuje snad tak dobře, jako prostě: špína. …“
4
) a mravního

stavu válečné společnosti autor upozorňuje na zneuţívání slovní manipulace

(„…Neokupovalo a nezabíralo se, nýbrţ bralo se pod ochranu; ani se nekradlo,

nerabovalo a nezatýkalo, nýbrţ zajišťovalo; ceny se nezvyšovaly, nýbrţ upravovaly;

lidé nebyli zotročováni, nýbrţ tou směšně hnusnou češtinou ‚totálně nasazováni„, a do

Osvětími a Mauthausenu nebyli posíláni ti, kteří si jiţ odseděli káznici nebo byli i

osvobozeni, aby byli zavraţděni, nýbrţ aby byli převychováni. Podvodná a hrabivá

špína ve všem všudy; zejména také v propagandě…“
5
). Ideu válečné a tedy


[…]


první strany. Oproti výše zmiňovaným výzvám tyto, zaměřené na ţeny, pocházely

z redakce Českého Slova a byly signovány šiframi.

Tisk ve sledovaném období pracoval s dobovou představou o moţnostech

působení a sociální reklama, jak ji známe dnes, nebyla hlavním nástrojem

protektorátního tisku. Její účel, vzbudit pozornost čtenáře, vyburcovat jej k solidaritě,
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zamyšlení se nad problémem, plnily propagandistické články a výzvy. S kampaní

větších rozměrů, která byla doplněna zmenšenými plakáty, se setkáváme v září roku

1943. České Slovo doprovázelo sbírku na Německý Červený kříţ probíhající v období

15. 9. – 31. 10. 1943 sérií článků a „reklamních plakátů“ znázorňujících vojáka se

zbraní v rukou, za nímţ se rýsuje kopec a symbol Červeného kříţe. Doprovodný text

zněl: „Náš dar na Německý Červený kříţ – náš dík obráncům naší vlasti; 15.9. –

31.10.1943; číslo šek. účtu 63.000“
381

.

Vstupní hypotéza, ţe protektorátní tisk a propaganda bude ke zdůraznění

sledovaných akcí vyuţívat přesvědčovacích akcí se sociální tematikou, se potvrdila.

Práce nám ukázala, jak v obtíţné době pracoval český legální tisk a jakých

prostředků pouţívali novináři, kteří napomáhali udrţení a fungování oficiálního reţimu.

„…Nacisté potřebovali po dobu války udrţet na českém území z vojenských,

strategických a ekonomických důvodů klid a pracovní výkonnost. Ke splnění tohoto

úkolu byl nápomocen také protektorátní tisk… Český legální tisk je za nacistické

okupace svědectvím nejhlubšího úpadku ţurnalistiky. Je prostoupen duchem nacistické

sociální a politické demagogie, kdy v goebbelsovském pojetí byla vydávána leţ za

pravdu a naopak….“
382

Situaci protektorátních novinářů popsal hned 16. března 1939

redaktor Venkova Č. Jeţek: „…Potlačit cit, dát rozumu nadvládu nad celou vlastní

osobností, nad svými činy, v ţelezné sebekázni přijímat danou situaci, plnit nařízení,

zákony, občanské povinnosti a rozkazy, toť jediný vlastní příkaz, který si musí kaţdý

člen českého národa dát jako jednotlivec, příkaz, kterým se český národ jako celek musí

řídit v budoucích dnech, s ním jít do nového údobí národního ţivota a české

svébytnosti…”
383

Po skončení války bylo v rámci očisty novinářského stavu – z řad

těch, kteří se z politických či finančních důvodů rozhodli podporovat oficiální

politickou linii – 51 novinářů předáno Národnímu soudu a 35 jich bylo vyloučeno ze

Svazu novinářů.
384

381

České Slovo číslo 224, 24. září 1943, ročník XXXV., strana 4; viz příloha č. 15
382

Tomáš Pasák: Soupis legálních novin, časopisů a úředních věstníků v českých zemích z let 1939-1945,

1980, s. 68
383

Tomáš Pasák: Pod ochranou Říše, 1998, s. 65
384

Tomáš Pasák: Pod ochranou Říše, 1998, s. 65
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Resumé

The bachelor thesis “Social Advertising in the Era of Protectorate Böhmen und Mähren“

deals with analysis of two legal protectorate journals, daily paper České Slovo and

women‟s magazine called Eva, with emphasis onto the call appeals and articles arousing

readers to support protectorate institutions. Bachelor thesis focuses on the appeals of the

protectorate authorities for social assistance for the benefit of the Third Reich. The

analyzed calls were prompting public to contribute to the German Red Cross and

Winterhilfswerk charity, or to fill the jobs freed by soldiers fighting at the front and to

support the protectorate industry. These calls were followed in the issues from April

1940 with regards to the German Red Cross, winter of 1942/43 with regards to

Winterhilfe, and year 1943 to monitor call appeals targeting women and protectorate

industry.

The bachelor thesis also follows momentous and significant events of the

analyzed periods that impacted the then society and reflected in the press. The legal

press and pro-regime journalists have been strongly influenced by protectorate

authorities and occupying power. Their impact on the content of the periodicals is

evident from analysis of press meetings that were regularly organized by the Press

Department of the Council of Ministers. Journalists and press representatives were

evaluated there and they were also given instructions on the desired style and topics.

The working hypothesis that the selected periodicals have been using tool of

social advertising in the followed periods to pursue and convince readers to get the

desired behaviour, proved to be correct partially only. The propaganda articles and

slogans have been the main instrument of persuasion. Slogans promoting gatherings in

favour of Winterhilfswerk and the German Red Cross or slogans convincing women to

start working were published accordingly to the instructions provided at press meetings,

however were quite rare in protectorate copies of the women‟s magazine Eva. Character

of the magazine has not changed much during the war and thus helped to keep the calm

atmosphere.

The second periodical České Slovo has proved to be an important voice of the

occupying power, particularly with regards to its involvement in the German Red Cross

gathering in the followed period of 1940. In each of the copies issued at the time of the

official gathering a call for contributions to the charity account was repeated.
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Seznam zkratek

ČTK – Česká tisková kancelář

Kol. - kolektiv

NČK - Německý Červený kříţ

NOÚZ - Národní odborová ústředna zaměstnanecká

NSV - Nationalsozialistische Volkswohlfahrt - Národně socialistické sdruţení pro

sociální péči národa

SA – Sturmabteilung – úderné oddíly

SS – Schutzstaffeln – Ochranné oddíly

TO – tiskový odbor

TNS – Tisková sluţba Národního souručenství

WHW – Winterhilfswerk – zimní výpomocná akce

Bakalářská práce Sociální reklama v období Protektorátu Čechy a Morava

- 105 -

Pouţitá literatura

Seznam pouţité a odkazované literatury a pramenů
