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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Lucie Kuřátková
Název práce: Sociální reklama v období Protektorátu Čechy a Morava
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka předložené bakalářské práce se pokusila pečlivě naplnit záměr tezí a tak se jí práce rozrostla do rozsahu
práce diplomní. Rozdělení do tématu do kapitol je logické a vyčerpává důkladně dané téma.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Domnívám se, že Lucie Kuřátková se na základě znalosti sekundární literatury pokusila o zpracování článků o
zimní pomoci a sbírek Německého Červeného kříže na pomoc německým vojákům ve vybraných časových
úsecích na stránkách časopisu Eva a České slovo. Je zajímavé a nepochybně přínosné, že se autorka pokusila
vyrovonat s pojmy volně na sebe navazujícími jako je sociální reklama, reklama a propaganda.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená bakalářská práce je rozčleněná do devíti hlavních kapitol, které se dále člení do podkapitol,
zpravidla podle chronologického hlediska. Lucie Kuřátková v první části práci objasňuje obecné pojmy
( kapitoly 3, 4, 5), které pak v dalších částech práce rozpracovává v analýze časopisu Eva a deníku České slovo.
Vzhledem k tomu, že pracuje s velkým počtem citací, je důležité, že rozlišuje jejich užití také graficky (kurzíva u
periodik, ostatní citace bez odlišeni). Vždy však řádně dodržuje citační normu. Práci doplňuje názorná příloha.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Pokládám bakalářskou práci Lucie Kuřátkové za přínosnou k poznání protektorátní žurnalistiky a jejího způsobu
apelování na vědomí čtenářů a na její služebnou nápomoc v protektorátním zázemí ve prospěch německých
válečných cílů. Autorka na příkladu výzev, většinou urečných ženským čtenářkám odhaluje manipulativní formy
této žurnalistiky. Domnívám se, že práce je pečlivě zpracovaná (až na některé stylistické neobratnosti) a splňuje
plně požadavky na podobný typ prací.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Informují sledované listy o tom, že by německý říšský tisk psal o protektorátní pomoci říši?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!